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[Fuglsang.] 
spil, det private initiativ, den personlige an- 
svarsfølelse, og hvad ved jeg, der er det 
eneste saliggørende. Se nu engang på denne 
baggrund på, hvad lovene om udførsel af 
grønsager og af frugt siger. Man giver land- 
brugsministeren bemyndigelse til at be- 
stemme, at udførsel af grønsager og frugt 
kun må foretages af dertil af ministeren aner- 
kendte eksportører og mod betaling af én 
nærmere fastsat afgift. Man må nok på 
baggrund af dette og i det hele taget på 
baggrund af lovforslagenes tekst spørge: 
Hvor er tilliden til det private initiativ og 
den personlige ansvarsfølelse, som den fore- 
gående ærede taler talte så smukt og rø- 
rende om? Den tillid er jo i virkeligheden 
ikke særlig grundfæstet. Sagen er jo, at visse 
talemåder nok lyder godt, men stillet over- 
for selve virkeligheden kender man sine 
pappenheimere. Så kender man nok det 
private initiativs mænd, deres samfunds- 
sind og deres ansvarsfølelse. Overfor virke- 
ligheden går det gang på gang, som Karl 
Marx sagde i sin tid om bourgeoisiet, at det 
har druknet sine idealer, det fromme svær- 
meri, det spidsborgerlige føleris hellige stem- 
ning, i den egoistiske beregnings iskolde 
vand. Overfor dette er man nødt til at tage 
sine forholdsregler, og nogle af disse for- 
holdsregler er netop dem, der er indeholdt i 
de lovforslag, vi behandler i dag. Disse lov- 
forslag må ellers nok siges at ligne det, som 
de forelæggende partier med et misbrugt 
ord ofte kalder et stykke statssocialisme. 

Altså, jeg betragter denne lovgivning som 
udmærket og nødvendig, hvad også erfa- 
ringen viser at den er. Det er nødvendigt, 
at staten, samfundet, påtager sig ansvaret 
i sådanne forhold i stedet for at overlade det 
alene til private. Efter min mening har 
imidlertid den samme stat og dens regering 
til en vis grad også et andet ansvar, nemlig 
for afsætningen af disse varer. Det er pris- 
værdigt, at man sikrer sig kvaliteter, der kan 
konkurrere ude på verdensmarkedet, men 
det er også nødvendigt, at man fører en han- 
delspolitik, som garanterer, at man virkelig 
udnytter alle muligheder for at afsætte de 
prima varer, man således fremstiller, det 
gælder f. eks. frugt og æbler; bladet 홢Dansk 
Frugtavl" har gang på gang protesteret imod, 
at man ikke udnytter alle muligheder for 
f. eks. at handle med Den tyske demokra- 
tiske Republik eller, som den stadig kaldes i 
udenrigsministeriets tidsskrift, Østtyskland. 
Det gælder på dette område, som det 
gælder på andre områder, således f. eks. 
med hensyn til avlskreatureksporten, som 
er omtalt i bladet 홢Dansk Landbrug", at 

vi i en situation som den, vi befinder os i, 
hvor vort bytteforhold stadig udvikler sig 
i mere ugunstig retning, ikke har råd til 
udfra grunde, som kun kan være rent poli- 
tiske, ikke at undnytte alle muligheder for 
at handle, hvor det udfra rent forretnings r 
mæssige synspunkter er til gavn for os. 

Med disse ord vil jeg anbefale lovforsla- 
gene til hurtig og velvillig behandling her i 
tinget. 

Landbrugsministeren (Sønderup): Jeg 
vil gerne takke de ærede ordførere, der har 
givet tilslutning til de foreliggende 10vföE-: 
slag. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere på dagsor- 
denen. 

Medlemmer al folketinget Viggo btarcke, 
Hans Hansen (Rørby), Oluf Pedersen og 
Tholstrup har meddelt mig, at de ønsker 
til statsministeren at stille følgende fore- 
spørgsel: 

Påtænker regeringen at modarbejde fri- 
gørelsen af samhandelen mellem landene 
ved toldforhøjelser? 
Folketingets næste møde afholdes onsdag 

den 20. februar kl. 14 med følgende dags- 
orden: 

1) Spørgsmål til ministrene, 

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til. 
statsministeren og forsvarsministeren af' 
Aksel Larsen m. fl. , 

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
statsministeren af Viggo Starcke m. fl. 

4) Anden behandling af: 
Forslag til lov om kontrol med udførsel 

af dansk frugt. 

5) Anden behandling af: 
홢 Forslag til lov om kontrol med udførsel 

af danske grønsager. 

6) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring i lov OIll ret- 

tens pleje af 11. april 1916. (Udvidelse 
af antallet af dommere i landsretterne). 


